***) Vid. praefationem novae editioni *Confessionis catholicae* praemissam.

****) Legi ea possunt apud Fischerum in *Vita Gerhards p. 405 seqq.*

†) Tribus hoc opus partibus constat, quarum prima Jenae anno 1631. ultima anno 1633. ibidem lucem adspexit publicam.

‡) In *Thoma Aquinate, exhibitio confessoris veritatis evangelicae* etc. Francofurti 1656. 4.

Reiserus*), Melchior Nicolai**), Paulus Colomesius***), Samuel Stryckius†), Jo. Christoph. Pfaffius††), theologus Tubingensis, Ernestus Salomon Cyprianus†††), theologus Gothanus, aliique, quos nominare supersedemus.

Tertium opus, quo Gerhardus theologiam cumprimis exegeticam egregie illustravit, est *Harmoniae evangelicae Chemnitio-Lyserianae continuatio*. Constat, Martinum Chemnitium, theologum incomparabilem atque ecclesiae Brunsvicensis quondam superintendentem, conscripsisse Harmoniam evangelicam, sed morte praeventum vix dimidiam eius partem absolvisse. Hinc Polycarpo Lysero, qui Chemnitio in munere sacro successit, nata est occasio, opus hocce eximium editis annis 1603. et 1608. aliquot adhuc libris amplificandi. Neque tamen laborem hunc ad finem perducere integrum viro optimo per fata licuit. Reservatum id erat Gerhardo nostro, qui iam anno 1617. *Commentarios in harmoniam historiae evangelicae de passione, crucifixione, morte et sepultura Christi* etc. itemque *in harmoniam historiae evangelicae de resurrectione et ascensione Christi salvatoris nostri* etc. Jenae luci publicae exposuit. Licet vero bini isti libri eadem methodo, quae in *Harmonia Chemnitio-Lyseriana*prehenditur, essent concinnati summoque iure nomen continuationis huius harmoniae mererentur, Gerhardus tamen, qua erat modestia, titulum hunc adhibere noluit, ingenue professus, se neque ea ingenii praestantia, neque ea eruditionis copia instructum esse, ut tantorum virorum labores plane eximios eadem dexteritate eodemque filo ac stilo continuare possit*†). Tandem vero multorum magnorumque theologorum auctoritas commovit Gerhardum nostrum ad arduum hocce opus aggrediendum. Finitis itaque locorum theologorum tomis, anno 1624. manum operi admovere coepit idque intra triennii circiter spatium absolvit feliciter. Constat vero haec Gerhardi continuatio, qua harmoniae evangelicae colophonem imposuit, tribus partibus, quarum prima anno 1626. secunda et tertia vero 1627. lucem adpexit publicam. Atque hac ratione triumvirorum praestantissimorum labores in historiam evangelicam insumti primum seorsim prodierunt, donec tandem opus integrum et Genevae anno 1628. et Roterodami anno 1646. fol. excuderetur. Hasce vero editiones insecuta deinceps est editio Hamburgensis, quae anno 1652. prodiit atque prioribus editionibus ceu plenior et accuratior praeferenda est. Recentissima denique editio ea est, quae Hamburgi anno 1704. fol. in tres distincta tomos necessariisque instructa indicibus typis fuit exscripta. Praeclare ut de integro opere, ita cumprimis de continuatione Gerhardi sensisse doctissimos magnaue auctoritatis viros, ex elogiis, quae partim in novissimis operis huius editionibus, partim vero in Vita Gerhardi a Fischero concinnata leguntur, patet luculenter**†). Et

*) Is causam Dorschei contra Thom. Leonhardi, scriptorem pontificium, strenue egit in *Vindiciis evangelico-thomisticis* etc. Ulm. 1667. 4.

**) In *Lutheranismo ante Lutherum*, Francofurti 1658. 4.

***) Huc pertinet eius *Rome protestante, ou temoignages de plusieurs catholiques Romains en faveur de la créance et de la pratique des protestants*, Londin. 1635. 8. Insertus postea fuit hicce liber eius *Operibus* a Fabricio Hamburgi 1709. editis, p. 731.

†) In *Praesidio religionis evangelicae ex iure canonico*, post mortem eius Francofurti 1722. edito.

††) Is dudum ante Stryckium *Dogmata protestantium ex iure canonico et conciliis deducta*, Tubingae 1712. 4. edidit, recusa ibidem 1722. 4. cum praefatione Christophori Matthiae Pfaffii, ubi et de auctoribus disserit, qui testes veritatis in ecclesia romana data opera recensuerunt.

†††) Pertinet huc praeter alia eius scripta cumprimis illud, quod primum *Hilariis evangelicis* adiunxit, brevi post autem seorsim edidit, hac insignitum inscriptione: *Ueberzeugende Belehrung vom Ursprung und Wachsthum des Papstthums* etc. Gothae 1719. Lipsiae 1720. 1726. Prodiit quoque Francofurti cum accessionibus quibusdam 1736. 8. et belgice Hag. Comit. 1731. 8.

*†) Vid. Gerhardi *Dedicationem commentario in hist. passionis* praemissam, sub finem.

**†) Testimoniis a Fischero adductis adiungimus unicum idque Friderici Adolphi Lampii, theologi reformati longe doctissimi, qui in *Commentario in Joannem tom. 1. p. 264.* opus Gerhardianum ita congestum esse scribit, *ut sigillatim in Joannis evangelium a cap. 11. ad finem usque commentarium luculentum, litteralem et theologicum doctrinaque varia refertum exhibeat. Eousque, ut eius commen-*

sane si componamus symbolas, quas triumviri isti prorsus egregii, Chemnitius, Lyserus et Gerhardus, ad opus hocce, quod vere aureum est, contulerunt, facile observabimus, Chemnitium in eo laborasse multum, Lyserum plus, Gerhardum plurimum, prout ex vero iudicavit Jacobus Fridericus Reimmannus*), vir doctissimus.

Recensitis maioribus Gerhardi nostri operibus de reliquis eius scriptis, iisque minoribus, quibus varias eruditionis theologicae partes illustravit, pauca dicemus. Ut vero ab iis, quae ad theologiam *exegeticam* spectant, dicendi capiamus initium, notamus paucis, Gerhardum praeter *Harmoniam evangelicam*, modo nobis laudatam, complura alia scripsisse, quae huic studio plurimum inserviant. Pertinet huc eiusdem *Tractatus de legitima scripturae sacrae interpretatione*, qui seorsim primum Jenae a. 1610. 4. prodiiit, mox vero ab eo *tomo primo locorum theologorum* totidem verbis insertus est. Cumprimis vero huc spectant eiusdem commentarii in varios sacrae scripturae libros post obitum b. auctoris demum editi. Inter hos principem locum tenet eius *Commentarius super Genesin, in quo textus declaratur, quaestiones dubiae solvuntur, observationes eruuntur et loca in speciem pugnancia conciliantur*. Est quidem hic foetus posthumus, ab ipso tamen b. auctore ad finem productus praestantissimisque commentariis iure meritoque annumerandus, editus Jenae a. 1637. et 1654. 4. Nec contemnendus est eiusdem *Commentarius super Deuteronomium*, quem b. auctoris filius Jo. Ernestus Jenae a. 1657. 4. luci publicae exposuit. Licet enim Gerhardus noster morte prohibitus eundem ad finem perducere haud potuerit, sed in *commate 8. capitis 27.* substituerit, luculentus tamen ille est atque eruditus utilissimisque refertus observationibus Prodiere quoque Gerhardi nostri *Annotationes postumae in psalmos quinque priores* itemque *in prophetas Amos et Jonam*, Jenae 1663 4. nec non eodem anno eiusdem *Annotationes postumae in evangelium Matthaei*, quas Jo. Ernestus Gerhardus *analectis* adauxit. Fuerunt tamen viri quidam docti, qui hasce annotationes b. auctoris famae haud respondere iudicarunt. Exstant porro eiusdem *Aphorismi ex evangelista Joanne seu collegium aphoristicum Joanneum*, Jenae 1631 et 1633 4. nec non *Annotationes postumae in acta apostolorum*, auctae *analectis* Jo. Ernesti Gerhardi, Jenae 1669 et 1674, quas deinceps recudi curavit Jo. Fechtius, theologus Rostochiensis, qui et Dan. Arcularii et Jo. Canuti Lenaei in eadem *Apostolorum acta* observationes adiecit atque Hamburgi evulgavit anno 1713. 4. Ipse tamen laudatissimus Fechtius in *praefatione*, quam huic libro praemisit, haud potuit, *non dum divitias in actorum libro repositas, sufficienti indagine diffiteri hic erutas esse et oculis expositas*. Prodiere quoque Gerhardi nostri *Annotationes postumae in epistolam ad Romanos, cum analectis* Jo. Ern. Gerhardi, Jenae 1666 et 1676 4. itemque *Annotationes postumae in epistolam ad Colossenses*, pariter cum Jo. Ernesti *analectis*, Jenae 1660. 4. nec non *Annotationes ad utramque Pauli ad Timotheum epistolam*, quas itidem Jo. Ernestus Gerhardus in publicum emisit, licet in epistola dedicatoria ingenue fassus sit, foetum hunc adhuc imperfectum esse. Magis sese commendat *Commentarius in Ebraeos*, Jenae 1641 et 1661 4. excusus, qui satis plene a b. auctore fuit elaboratus. Cumprimis vero *Commentarius super priorem ac posteriorem Petri epistolam* summo studio atque diligentia a b. viro fuit concinnatus ceterisque eius scriptis exegeticis posthumis palmam praeripit. Prodiit primum opera filii, Jo. Ern. Gerhardi, Jenae 1641 4. deinde ibidem 1660 ac tandem Hamburgi 1692 et 1709 cum praefatione Jo. Frid. Mayeri. Nec praetermittendae hic sunt Gerhardi nostri *Annotationes postumae in epistolam Judae*, ut et *Annotationes in apocalypsin Joannis*, quas itidem filius Jo. Ernestus Gerhardus vulgavit. Adiungimus vel tandem *Glossam interlinearem Geneseos, prophetiae Danielis et apocalypseos Joannis*,

tarii plerisque aliis, qui in hanc evangelicae historiae partem scripserunt, utilitate aequae ac rerum copia anteponi mereantur.

*) In *Catalogo bibliothecae theologicae* p. 285.

insertam eximio operi biblico, quod *Ernestinum* itemque *Vinariense* alias appellari solet atque anno 1640. primum lucem adspexit publicam, deinceps vero plus simplici vice fuit recusum*). Atque haec sunt monumenta illa exegetica, quibus memoriam suam ad posteros propagavit Gerhardus. Licet vero illa hodie adhuc eruditus sint in pretio suaque se commendent utilitate, negandum tamen non est, *posteriores ipsius in hac sacrae eruditionis parte labores, quoad diligentiam, iudicium, perfectionem, anteriores non exiguo intervallo post se relinquere, nonnullos etiam affectos tantum esse et forte in privatos usus tumultuarię chartae illitos, quos, si viasset, ut sub ipsius nomine publici iuris fierent, nunquam fuisset permissurus, prout recte iudicavit Jo. Fechtius**), magni nominis theologus.*

Iam et de iis Gerhardi libris, qui theologiam cum primis *dogmaticam* seu *theticam* tractant, aliquid dicendum nobis est. Praeter locos eius *theologicos*, de quibus supra copiose disseruimus, conscripsit quoque Gerhardus noster *Disputationes isagogicas, in quibus ea, quae in tomis, primo atque eius exegesi, et secundo locorum theologicorum uberius sunt exposita, in compendium rediguntur, quae vero praetermissa, complentur.* Prodierunt hae disputationes Jenae anno 1634. 4. atque ibidem denuo editae sunt anno 1645. et 1673. 4. In censum etiam hic veniunt eiusdem *Aphorismi succinati et selecti, in 23 capitibus totius theologiae nucleum continentis*, Jenae 1611 8. editi, atque ibidem, ut et Wittebergae subinde recusati, qui disputationes illas theologicas, quas b. auctor in gymnasio Coburgensi seorsim olim habuit***), complectuntur. Edidit porro vir laudatissimus librum sermone germanico exaratum, cui index: *Ausführliche schriftmässige Erklärung der beyden Artikel von der heiligen Taufe und von dem heiligen Abendmal etc.* Exiit ille in lucem Jenae 1610 4. et rursus Stutgardiae 1662 4. (et denique Berolini 1868 4.) atque inter scripta argumento huic illustrando inservientia principem locum tuetur. Talem vero in eo concinnando servavit ordinem, ut puriorem de baptismo et a. coena doctrinam e solis sacrae scripturae libris haustam proposuerit eaque codicis sacri loca, quae eidem adversari videri poterant, dilucide explicaverit, nulla dissentientium facta mentione. Exhibet proinde hocce scriptum specimen quoddam istius libri theologici, cuius elaborationem ipsi Heldburgi adhuc versanti demandaverat serenissima Saxoniae Princeps Christina †). Huic libro alium adiungimus eundemque catecheticum, hac insignitum inscriptione: *Frommer Herten geistliches Kleinod, d. i. Vier unterschiedene Tractatelein, deren das erste begreift eine Erklärung des Catechismi durch auserlesene Sprüche: das andere geistliche Gespraech Gottes und einer gläubigen Seele: das dritte Trostsprüche und Trostgründe in allerhand Noth: das vierde die Litaney erkläret.* Scriptus est hicce libellus plane egregius iussu Principis Vinariensis Guilelmi, qui et eundem suis sumptibus typis exscribendum curavit et Gerharo nostro donum 35 ducatorum, honorarii loco, gratiosissime contulit ††). Prodiit primum Luneburgi anno 1634. ac deinceps annis 1638. 1648. 1650. et 1715. 12. fuit recusum.

*) Haec biblia, quae inter *glossata* praecipuum tenent locum, vocari alias solent *Ernestina*, eo quod auspiciis summi principis, Ernesti Pii, Ducis Saxoniae, in lucem prodierunt. Vitam optimi huius principis egregie descripsit Elias Martinus Eyringius, editam Lipsiae anno 1704. 8. *Vinariensia* autem dicuntur ab oppido et sede Principum, qui Ernesto proxima cognatione erant coniuncti. Auctores, qui hunc vel illum sacrae scripturae librum in bibliis haece Vinariensibus illustrarunt, recenset laudatissimus Eyringius *loc. citat. cap. 16.* Praecipuae vero in toto hocce opere recognoscendo atque corrigendo Gerhardi nostri fuerunt partes, cui laborum socii atque adiutores dati sunt Joannes Maior, Jo. Himmelius et Jo. Michael Dilherrus. Conferenda, quae hac de re diligenter disserit Fischerus, saepius am nobis laudatus, in *Vita Gerhardi p. 434 seqq.*

***) Vid. eius *praefationem*, quam *commentariis* Gerhardi, Arcularii atque Lenaei super *Acta apostolica* praemisit.

***) Vid. quae supra pag. VII. hanc in rem diximus.

†) Diximus hac de re supra pag. VII.

††) Vid. Fischerum *loco excitato p. 400.*

Pergimus ad scripta Gerhardi *polemica*, inter quae *Confessio eius catholica*, supra nobis laudata, primum praecipuumque locum tenet. Eximio huic operi adiungi merentur disputationes eius polemicae, quas separatim primum ventilatas in certa postea volumina congegisset atque sub variis titulis in lucem publicam emisit. Pertinet huc eiusdem *Bellarminus orthodoxiae testis*, cuius supra iam fecimus mentionem. Pertinent huc porro eiusdem *Disputationes synopticae, in quibus dogmata papalia, iuxta seriem a Rob. Bellarmino observatam, succincte expenduntur*, Jenae 1620 8. Quin et huc commode refertur *Phosphori consideratio, h. e. tredecim disputationes theologicae, libello pontificio sub titulo Phosphori ad claram divinae veritatis lucem perducentis non ita prius vernacula lingua edito oppositae* *), Jenae 1629 8. Ad controversias vero, quae nobis cum reformatae ecclesiae doctoribus intercedunt, spectat *Disputationum theologicarum, in quibus dogmata Calvinianorum iuxta seriem Marci Friderici Wendelini expenduntur, τριακοντάβιβλος* etc. Jenae 1638 4. Quae quidem collectio quatuordecim dissertationes non ab ipso Gerardo, ad eius tamen ductum a iuvenibus, qui respondentium munere functi sunt, conscriptas complectitur **). Agmen scriptorum polemicorum tandem claudat *Tractatus theologicus, in quo praecipua chiliasmata fundamta solide destruuntur pariterque de Gog et Magog, item de universali Judaeorum conversione uberius disseritur*. Oppositum est hocce scriptum Henrico Gebhardo, cancellario tum temporis Rutheno-Gerano, qui varios libellos chiliasmaticos ediderat, ac post obitum demum auctoris ab eiusdem filio, Jo. Ernesto Gerardo, luci publicae fuit expositum Jenae anno 1647. 4.

Ordo nos iam deducit ad ea Gerhardi scripta, quae ad excitandam alendamque pietatem sunt comparata. Ad hancce classem pertinent eiusdem *Meditationes sacrae, ad veram pietatem excitandam et interioris hominis profectum promovendum accommodatae*. Huncce exiguae molis libellum, omnium scriptorum theologicorum primum, evulgavit Gerhardus Jenae anno 1606. Quam egregie eiusdem lectio ad veram pietatem vitaeque sanctitatem lectores non tantum informet, sed et veluti trahat, experti sunt omnes, qui eundem debita cum attentione perlegerunt. Unde et omnes omnino viri pie docti eundem lectu dignissimum iudicaverunt, prout ex testimoniis a Fischerio adductis luculenter patet ***). Quin et saepissime typis exscriptae sunt hae meditationes inque varias Europae linguas, germanicam cumprimis, gallicam, anglicanam, polonicam, sueticam, belgicam aliasque translatae †). Nec praetermittendum hic est *Exercitium pietatis quotidianum quadripartitum, peccatorum confessiones, gratiarum actiones, preces et observationes complectens*, quod Coburgi 1612 latino et germanico sermone primum prodiit saepiusque deinceps fuit recusum. Adiungimus eidem aliud, cuius index est: *Schola pietatis, das ist, christliche und heilsame Unterrichtung, was für Ursachen einen jeden wahren Christen zur Gottseligkeit bewegen sollen* etc. Scopus b. auctoris in hocce libro fuit, resistere grassanti hominum securitati atque impietati falsaeque de fide operibus vacua opinioni, nec non abusui evangelii, seque ipsum atque alios, studiosam cumprimis iuventutem, ad indefessum pietatis studium excitare. Totum opus quinque absolvitur libris, qui singuli annis 1622. et 1623. separatim Jenae lucem adspexerunt publicam, in 12. Deinde vero coniunctim uno volumine comprehensi evulgati sunt iteratis vicibus, partim Jenae, partim vero Norimbergae. Nec defuerunt ex nostris theologis, qui praeclare de hocce scripto senserunt, ex quibus vel solum b. Spenerum ††) hic commemorasse sufficiat. Praetermittimus Gerhardi nostri *Hodegum evangelicum* ad scholam

*) Vid. de hocce libro eundem Fischerum loco citato p. 409 seqq. et p. 477 seqq.

***) Hisce dissertationibus opposuit Wendelinus *Exercitationes theologicas vindices* etc. ut supra p. XVI. observavimus.

****) Vid. eius *Vitam Gerhardi* p. 443 seqq.

†) Vid. Fischerum loco citato p. 444 seqq.

††) Vid. *Consilia eius theologica latina* p. 522.

pietatis, iussu serenissimi Saxoniae Ducis Wilhelmi concinnatum, eiusdemque scripta *homiletica*, diligenter enumerata a Fischerō *) saepius iam nobis laudato. Ex iis enim, quae modo diximus, satis intelligitur, Gerhardum cum systematica, in qua nemini secundus erat, theologiam, quam vocant, asceticam serio coniunxisse.

Ex reliquis Gerhardi scriptis duos duntaxat hic commemorabimus libellos, quorum alter rationem atque ordinem addiscendae theologiae praescribit, alter vero scriptorum ecclesiasticorum notitiae comparandae inservit.

Prior libellus ex publicis eius praelectionibus in academia Jenensi anno 1617. habitis enatus est titulumque *Methodi studii theologici* gerit. Prodiit primum Jenae a. 1620. 8. atque recusus fuit anno 1622. itemque 1654. Tribus hicce liber constat partibus; quarum prima *requisita* studii theologici *generalia* edisserit; altera *προπαιδείαν* studio theologico praemittendam exponit; tertia denique ipsum istius studii cursum dirigit, quem ad quinquennium revocat. Postremae, quam modo indicavimus, editioni praefixit Jo. Ernestus Gerhardus, filius, praefationem, in qua ostenditur, quinam b. parentis sui libri singulis spatii academici annis a doctrinae sanctioris cultoribus sint legendi. Multis theologorum nostrorum plurimum sese approbavit hicce libellus, ex quibus viros doctissimos Matthiam Hoë ab Hohenegg**), Abrahamum Calovium***), Jo. Franciscum Buddeum †) atque Jo. Georgium Walchium ††) hic nominasse sufficiat. Et sane doctrina, prudentia, perspicuitate atque ordine sese plurimum commendat haec methodus a Gerhardo praescripta multaque suppeditat consilia theologiae cultoribus oppido salutaria, licet talem rerum apparatus, qui in recentioribus huius generis scriptis deprehenditur, haud praeferat eosque auctores, ex quibus proficere licet, subinde commendet, qui nostra hac aetate, praestantioribus scriptoribus abundante, vix amplius in censum veniunt.

Alter Gerhardi libellus, qui hic commemorari meretur, ad accuratam patrum scriptorumque ab iis confectorum notitiam comparandam viam pandit hacque insignitus est inscriptione: *Patrologia, sive de primitivae ecclesiae christianae doctorum vita ac lucubrationibus opusculum posthumum. Accesserunt de scholasticis ac historiae ecclesiasticae scriptoribus, tum aliis quoque recentioribus nonnullis iudicia varia etc.* Hocce Gerhardi nostri opusculum cura filii eius Jo. Ernesti Gerhardi anno 1653. primum prodiit in 8. deinceps aliquoties recusum. Ordo, quem b. auctor in eo servavit, ita est comparatus, ut in eo nihil iure desiderari queat. Consistit nimirum in eo, ut cuiusvis ecclesiae doctoris vitam, scripta laudesque tradat et maculas. Imperfectam tamen esse hanc tractationem inque privatos usus, collectaneorum ritu, a b. viro ex Bellarmino, Riveto et Coco adornatam, nequitam vero eum in finem, ut aliquando luci publicae exponeretur, dudum iam monuerunt viri eruditi. Ipse quoque editor huius opusculi, Jo. Ernestus Gerhardus, in praefatione profitetur, *se amicorum persuasione et metu, ne ab aliquo alio fide non bona in lucem proferretur, illud prelo tradidisse.* Quae si rite expendantur, facile patebit, Jo. Andream Bosium, virum doctissimum, recte monuisse, *non satis causae habuisse Labbeum, cur toties Gerhardum plagii incusaret tamque acerbo sale, quoties illius meminisset, optimum virum perfricaret †††).* Profecto longe alia facie in lucem publicam prodisset hicce libellus, si viro beato ultimam huic labori imponere manum licuisset. Auctiorem quidem atque emendatiorem hunc librum altera editione